
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XV  -  Número 2137 SÁBADO Itatiba, 28 de abril de 2018

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Em atendimento aos dispositivos da Lei 4.623/13, que trata do Estatuto

do Magistério Público Municipal e do Plano de Carreira dos Servidores do
Quadro do Magistério do Município de Itatiba, a Secretaria Municipal de
Educação , concede Evolução Funcional por Desempenho  aos
Servidores abaixo relacionados que atingiram os 10 pontos, tendo cumprido
o interstício mínimo de 04 anos conforme estabelecido no artigo 95 desta lei.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 28 de abril de 2018 -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de
Solidariedade: Mayara Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Educação:
Anderson Wilker Sanfins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa
Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda:
Elizabet Gonçalves Pinheiro Tsumura; Secretário de Finanças: Aloísio Carlos
Polessi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens
Boava; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: João Donizete
Maioli; Secretário de Planejamento e Desenvolvimento: Jorge Nicolau;
Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretário de Assuntos
Institucionais: Luiz Henrique Monte; Secretária interina de Administração:
Stefania Penteado Corradini Rela; Secretária interina de Negócios Jurídicos:
Mariana Silva Sanches Torcatti (Portaria nº 7.036/2017); Secretário de Cultura
e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade
da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da
Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e
sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997
e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida. Os exemplares
podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados
no Centro Administrativo “Ettore Consoline”, localizado a Av. Luciano Consoline,
600 - Jd. de Lucca - Itatiba-SP.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr
Impressão: Empresa Jornalistica Jornal Regional Ltda - Eireli (contrato 12/2017)

Tiragem: 3.000 exemplares



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 28 de abril de 2018 -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 28 de abril de 2018 -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DOS ASSISTENTES DE
ALFABET IZAÇÃO

Em virtude da adequação feita pelo Ministério da

Educação- MEC, nos prazos do Programa Mais Alfabetização,

informamos que o prazo final para inscrição e seleção do

Assistente de Alfabetização foi prorrogado para o dia 09 de

maio de 2018.

Estudantes de Pedagogia e de
Psicologia

Estaremos recebendo na Secretaria da Educação,
Currículos de Estudantes do Curso de
Graduação em Pedagogia e de Psicologia como reserva,
interessados em estagio remunerado, para atuarem como
Auxiliares de Classe no decorrer do ano letivo de 2018, aos
cuidados de Vera Suzan ou Celso Satomi.

Os currículos deverão conter todos os dados pessoais do
candidato interessado (Universidade/Faculdade que está
matriculado, semestre que está cursando, o período
que tem disponibilidade, telefone, endereço, e-mail,
data de nascimento, número de filhos).

Serão aceitos os currículos de alunos regularmente
matriculados nas Universidades/Faculdades conveniadas com
a Prefeitura Municipal de Itatiba. 

DECRETOS
DECRETO Nº 7.046, DE  25  DE  ABRIL  DE  2018

“Dispõe sobre a substituição de membros junto ao CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - CONDEMA, composto
através do Decreto nº 6.926, de 06 de abril de 2017.”

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município
de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeada junto ao Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente - CONDEMA, composto através do Decreto nº 6.926, de 06 de abril
de 2017, CRISTINA DAS GRAÇAS FASSINA, como membro titular
representante da Universidade São Francisco, em substituição a CLARA
GEROMEL.

Art. 2º. Fica nomeada junto ao Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente - CONDEMA, composto através do Decreto nº 6.926, de 06 de abril
de 2017, LAURA REILLY DE SOUZA, como membro suplente representante
da Universidade São Francisco, em substituição a CRISTINA DAS GRAÇAS
FASSINA.

 Art. 3º. Fica nomeado junto ao Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente - CONDEMA, composto através do Decreto nº 6.926, de 06 de abril
de 2017, JOÃO FRANCISCO MAGNUSSON (Creche Paraíso Infantil), como
membro titular representante de entidades comunitárias e organizações
populares constituída e com sede no Município há mais de um ano, em
substituição a CARLA RENATA FRARE NANI (Creche Paraíso Infantil).

Art. 4º. Fica nomeado junto ao Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente - CONDEMA, composto através do Decreto nº 6.926, de 06 de abril
de 2017, GIORGI BELTRAME (Creche Paraíso Infantil), como membro suplente
representante de entidades comunitárias e organizações populares constituída
e com sede no Município há mais de um ano, em substituição a ELIANA
HELENA LUDOVICE MOURA DE MELO (Creche Paraíso Infantil).

(Decreto nº 7.046/18) fls. 02

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em 25 de abril de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no
Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES TORCATTI
Responsável pela Secretaria dos Negócios Jurídicos

Portaria nº 7.036/2017

DECRETO  Nº 7.047,  DE  26  DE  ABRIL  DE  2018

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar,
na forma que especifica”.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município
de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional suplementar no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), mediante suplementação das dotações
orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob as seguintes rubricas:

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara
Valor a Suplementar = R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO = R$ 500.000,00 (quinhentos
mil reais)

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no presente
decreto correrão por conta da anulação das dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente sob as seguintes rubricas:

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.075 – Manutenção das Dependências da Câmara

Municipal

Valor a Anular = R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal
01.01.00 – Câmara Municipal
01.01.01 – Câmara Municipal
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
01.031.0001.1.001 – Construção/ Ampliação/ Reforma e Aparelhamento

para Instalação da Câmara
Valor a Anular = R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO = R$ 800.000,00 (oitocentos mil
reais)

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em 26 de abril de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

ALOÍSIO CARLOS POLESSI
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no
Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES TORCATTI
Responsável pela Secretaria dos Negócios Jurídicos

Portaria nº 7.036/2017

LICITAÇÕES
PREGÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA ME E EPP

- Pregão Presencial Nº 43/2018, Edital Nº 52/2018, Tipo Menor Preço por Item.
Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de lubrificantes para veículos. O credenciamento e os envelopes
de Preços e Habilitação serão recebidos no dia 14 de maio de 2018, das 09
horas às 09h30min. na Seção de Licitações, Av. Luciano Consoline, n.º 600,
Jardim de Lucca. O edital fica disponível no endereço acima das 09h às 17h
ou no site www.itatiba.sp.gov.br. Informações: tel.(11) 3183-0655. Adriana Stocco
- Pregoeira.

PREGÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA ME E EPP
- Pregão Presencial Nº 44/2018, Edital Nº 53/2018, Tipo Menor Preço por Item.
Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de material odontológico. O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia 15 de maio de 2018, das 09
horas às 09h30min., na Seção de Licitações, Av. Luciano Consoline, n.º 600,
Jardim de Lucca. O edital fica disponível no endereço acima das 09h às 17h
ou no site www.itatiba.sp.gov.br. Informações: tel.(11) 3183-0655. Maria Ângela
Camargo Correa de Lima – Pregoeira.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4270/2017
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 05/2018
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 05/2018

Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de equipamentos de segurança individual.

Itatiba, 27 de abril de 2018.

CONVOCAÇÃO

Em observância aos itens 7.17 e 7.18 do edital, convocamos as empresas
participantes interessadas a comparecerem à sessão pública do pregão
para retomada dos itens 01, 04 e 13 que será realizada no dia 08/05/
2018 às 14 horas, no Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore
Consoline”, situado na Av. Luciano Consoline, nº 600, Bairro do Engenho,
neste município.

Informamos ainda que a divulgação do aviso também ocorrerá por
publicação no Diário Oficial do Município no dia 28/04/2018 e veiculação no
endereço eletrônico da Municipalidade (www.itatiba.sp.gov.br)

Atenciosamente,

Adriana Stocco
Pregoeira

Conselho Municipal do Idoso

Convocação

O Conselho Municipal do Idoso de Itatiba convoca seus
membros para a reunião que acontecerá no dia 03/05/2018 às 08:45
horas, na “Casa dos Conselhos Gentil de Souza Coelho”, localizado
no prédio anexo ao Mercado Municipal “Dona Lica”. Toda a população
é convidada. 



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 28 de abril de 2018 -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

NOTIFICAÇÕES
Processo Administrativo: 2804/2017
Pregão 82/2017 – Aquisição de

Uniformes
Empresa: WR Calçados Eireli ME
Autorização de fornecimento nº 399/2018
Descrição do Produto:
1.28.07.0672-1 – Camiseta manga

curta para serviços gerais – 550 peças
1.28.07.0673-0 – Camiseta manga

longa para serviços gerais – 550 peças

Assunto: Infração contratual

Fica a empresa identificada,
NOTIFICADA a cumprir a entrega dos produtos
no prazo máximo de 5 dias uteis cabendo
as sansões previstas de acordo com o edital
licitatório, pelos motivos: a.) descumprimento
do prazo de entrega determinado para 10
dias uteis; b.) falta de justificativa oficializada
e fundamentada devido ao atraso.

Sem mais,

Itatiba, 25 de abril de 2018.

Fábio A. Conde de Melo
Técnico de Segurança do Trabalho

SP/002472.4

Alessandra Erasto Bueno Reis Patacho
Engª Civil e de Segurança do Trabalho

CREA 5060530740

Processo Administrativo: 2804/2017
Pregão 82/2017 – Aquisição de

Uniformes
Empresa: Antomar Francisco de Souza

ME
Autorização de fornecimento nº 398/2018
Descrição do Produto:
1.28.07.0674-8 - Calça para serviços

gerais – 640 peças
Assunto: Infração contratual

Fica a empresa identificada,
NOTIFICADA a cumprir a entrega do produto
no prazo máximo de 5 dias uteis cabendo
as sansões previstas de acordo com o edital
licitatório, pelos motivos: a.) descumprimento
do prazo de entrega determinado para 10
dias uteis; b.) falta de justificativa oficializada
e fundamentada devido ao atraso.

Sem mais,

Itatiba, 25 de abril de 2018.

Fábio A. Conde de Melo
Técnico de Segurança do Trabalho

SP/002472.4

Alessandra Erasto Bueno Reis Patacho
Engª Civil e de Segurança do Trabalho

CREA 5060530740

NOTIFICAÇÃO- Nº 31464/2018

Interessado: Hélio de Rosa Junior
Assunto: Limpeza de |Terreno
Rec:810
Tem a presente, a finalidade de notificar

o (a) Sr (Sra)  Hélio de Rosa Junior, proprietário
(a) do imóvel localizado a Rua Joaquim
Leite dos Santos Q – C  L – 02  Lt Jd Novo
Horizonte  (registro 6868) para que no prazo
de 10 (dez) dias a contar desta publicação,
efetuar com urgência a limpeza do terreno
(capinar toda a vegetação, retirando, através
de caçambas, o material oriundo da poda,
inclusive materiais servíveis e inservíveis,
mantendo-o limpo e não ateando fogo),
referente ao seu imóvel acima descrito,
devido a preservação da saúde e da
segurança públicas, que possa vir a
contribuir com a proliferação da dengue

A Secretária de Meio Ambiente e
Agricultura e Presidente do CONDEMA –
Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente, Sra. Dorothéa Antonia Pereira
Monteiro, convida  para a reunião ordinária.

Data: 02 de maio de 2018 (quarta-feira)
Horário: 16h
Local: Sala de reunião da Secretaria dos
Negócios Jurídicos - Avenida Luciano
Consoline, nº 600 – Jardim De Lucca – Itatiba/
SP

Pauta sugerida da Reunião:

1. Aprovação de Ata da reunião de 03
de abril de 2018;

2. Saldo do Fundo Municipal de Defesa
do Meio Ambiente;

3. Apresentação do Laudo Geológico
realizado pela URBPLAN.

Ata da reunião do CONDEMA –
Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente, conforme lista de presenças e
pauta anexas, realizada no dia 13.03.2018,
às 17h, na sala de reuniões da Secretaria
dos Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Itatiba.

1. Aprovação da ata da reunião
anterior – ata de 20.02.2018 aprovada
por unanimidade.

2. Saldo do Fundo Municipal de
Meio Ambiente– Saldo atual de R$
211.322,55, cujo montante já conta com
destinação aprovada para o plantio de
árvores; caçambas para ecopontos,
levantamento da fauna do Parque da
Juventude e equipamento de som para
ações de educação ambiental. Alguns
membros ressaltaram o bom atendimento
dos Ecopontos, e, também, sugeriram a
colocação de placa informativa na
intercessão do Beija-Flor.

3. Campanha de recolhimento
de embalagens vazias de
agrotóxicos -  Foi noticiado o resultado
da coleta –  aproximadamente 1300
unidades, que contou com a parceria da
JAPPA. Já está prevista uma segunda edição
da campanha para o segundo semestre.
Tanto o material de divulgação, quanto os
questionários aplicados aos agricultores
foram apresentados aos conselheiros. Todos
aprovaram a ação e sua importância, bem
como salientaram a necessidade de
abranger o maior número de regiões,
inclusive com eventual coleta em pontos
únicos nos bairros. No final da reunião, foi
retomado o tema acerca da coleta de
embalagens de agrotóxicos e reforçaram a

necessidade de envolver o Conselho
Municipal de Desenvolvimento Rural na
definição dos locais de coleta, bem como
a importância de aprimorar a divulgação.
Foi proposto pela Presidente a realização
de uma reunião entre a Prefeitura, o Sindicato
Rural e a Associação de Produtores Rurais
para alinharem as ações visando melhoria
na comunicação, assim como,
capacitações para o homem do campo.

4. Substituição de conselheiros
– Diante da ausência dos representantes
da Universidade São Francisco e da Creche
Paraíso Infantil, referidas entidades serão
instadas à indicarem novos membros.

5. Programa Município VerdeAzul
- PMVA -  Foram apresentados os novos
interlocutores de Itatiba para o Programa
PMVA 2018 – Rogério Henrique Selicani e
Thais Polezel Franco de Camargo, os quais
expuseram um breve resumo do que
compreende o PMVA e suas dez diretivas
(Município Sustentável - Estrutura e Educação
Ambiental - Conselho Ambiental -
Biodiversidade - Gestão das Águas -
Qualidade do Ar - Uso do Solo - Arborização
Urbana - Esgoto tratado - Resíduos Sólidos).
Expuseram cada uma delas com as ações
concretas realizadas pelo Município, dentre
as quais há uma específica para o
Conselho, de tal forma que eles salientaram
a importância de nossa participação e já
informaram acerca da necessidade de
realização de uma reunião específica com
o CONDEMA, em momento oportuno, quando
será concretizada a apresentação das ações
municipais no PMVA para o nosso colegiado.
A Presidente do Conselho Dorothéa Monteiro
noticiou a participação do Município no
Fórum Mundial da Água que está em vias
de acontecer, objetivando obtenção de
informações e ações de sucesso.

6. FID – Fundo Estadual de
Defesa dos Interesses Difusos – Foi
compartilhado que os projetos apresentados
pela PMI visando recursos do FID foram
aprovados na 1ª fase, tanto o projeto da
SMAA cujo escopo é a compostagem de
resíduos verdes, bem como, o da Secretaria
da Educação, que também abrange esta
vertente.

7. Alteração de data da próxima
reunião – Todos aprovaram a mudança
da data da nossa próxima reunião para
03/04/2018.

8. Respostas aos
questionamentos da JAPPA – 8.1-
Quanto a carcaça de veículos, quando em
área particular não há a caracterização,
por si só, de infração ambiental. Já em
áreas públicas as providências são tomadas
pela VISA e demais órgãos, até se alcançar
a remoção do veículo. 8.2 - Covolan, a
área foi caraterizada pela CETESB como
contaminada, portanto será objeto de
remediação pelo proprietário, sob a
fiscalização daquele órgão. Quanto a
limpeza do local, a Prefeitura já realizou a
fiscalização e determinações decorrentes.
Ainda, a JAPPA ingressou com ação de
indenização por dano moral coletivo, com
decisão favorável, impondo à responsável
o pagamento de multa que deverá ser
depositada no FMMA. 8.3 - Cemitérios – a
Secretaria de Administração, gestora do
Cemitério Municipal, informou acerca da
necessidade de controle nas ações do
Cemitério, que apesar da existência de
sistema de drenagem e algumas ações,
além da fiscalização da VISA, o local
necessita de adequações. O conselheiro
Walter da OAB, noticiou que fez um trabalho
acadêmico sobre o cemitério municipal e
comprometeu-se em apresentá-lo à Prefeitura.

9. Calendário de eventos - SMAA
-   foi apresentado o calendário de eventos,
cujos eventos previstos são: 1ª Campanha
de Coleta de Embalagens de Agrotóxicos

“Campo + Limpo” – 2018, Plantio Global
2018 em Comemoração ao Dia do Parque
da Juventude, Dia Mundial da Água e
Abraço no Ribeirão Jacaré, Festa do Caqui
e Cia, Dia Mundial do Meio Ambiente e
Aniversário do Zé do Rio, Dia do Agricultor,
Workshop para Produtores Rurais, 2ª
Campanha de Coleta de Embalagens de
Agrotóxicos “Campo + Limpo” – 2018, Clean
Up the World – Limpeza no Rio Atibaia e
Ribeirão Jacaré, Dia da Árvore, Dia do
Consumo Consciente, visita com Agricultores
do Município nas Feiras Agrishow e Hortitec.
Sobre a Festa do Festa do Caqui e Cia,
especialmente nesse ano ocorrerá em dois
finais de semana (6, 7, 8, 13, 14 e 15/abril).

10. Ofício DAEE – A SMAA oficiou o
DAEE para a realização de palestra referente
à esclarecimentos sobre a aplicação da
Portaria DAEE 1631/2017.

11. Derramamento de produto
químico na área central da cidade:
Dorothéa expôs todas as ações realizadas
pela Prefeitura afim de sanar o problema e
o dano causado. Informou ainda que a
competência  de fiscalização e
aplicabilidade de notificação e penalidade
é da CETESB.

12. Pavimentação da Estrada
Municipal no Jardim Paineiras – O
conselheiro Edson Guidi da JAPPA fez
questionamentos sobre a obra em questão.
Dorothéa expôs novamente as ações
realizadas e a serem propostas para o local,
já apresentadas aos Conselheiros em
reunião anterior, na data de 20 de fevereiro.

Sem mais, a reunião foi encerrada às
19h30, e eu, Lissandra Rela Constantino,
redigi e subscrevo a presente ata,
conjuntamente com a Presidente deste
Conselho, Sra. Dorothéa Monteiro.

Dorothéa Antonia Pereira Monteiro

Lissandra Rela Constantino

Licenças Concedidas de 01/04/18
à 30/04/18 – Quantidade: 05

Tipo: LP/LI/LO
Documento: 391
Interessado: Irmãos Campos Indústria e
Comércio Ltda ME
Endereço: Avenida Olga Tarussello Geromel,
Nº 387, Jardim São Luiz II
Atividade: Fabricação de móveis com
predominância de madeira

Tipo: LP/LI/LO
Documento: 392
Interessado: Jaime Alves Rodrigues
Endereço: Avenida Antonio Galvão de
Camargo, Nº 460, Jardim de Lucca
Atividade: Aparelhamento de pedras para
construção, exceto associado a extração

Tipo: LP/LI/LO
Documento: 393
Interessado: Comercial Fundição Vesuvio
Ltda EPP
Endereço: Rua Romeu Augusto Rela, Nº 771,
Bairro do Engenho
Atividade: Fabricação de móveis com
predominância de metais

Tipo: LP/LI/LO
Documento: 394
Interessado: José Claudemir Salmaso - ME
Endereço: Rua Romeu Augusto Rela, Nº 630,
Bairro do Engenho
Atividade: Serviços de confecção de
armações metálicas para a construção

Tipo: RLO
Documento: 395
Interessado: Fausto A. Viana Moretti - EPP
Endereço: Estrada Dante Cabrino, Nº 1015,
Bairro da Ponte
Atividade: Aparelhamento de placas e
execução de trabalhos em mármore, granito,
ardósia e outras pedras

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E  AGRICULTURA

A Prefeitura Municipal de Itatiba vem, através do presente, informar que
todos aqueles interessados em serem colaboradores/patrocinadores de
itens da estrutura da 22ª Festa de São Pedro de Itatiba deverão dirigir-se à
Secretaria de Cultura e Turismo no período de 02 a 18 de maio, para
formalizarem a manifestação de interesse e tomarem conhecimento dos
procedimentos necessários.

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

DEPARTAMENTO
DE TRÂNSITO

Informamos que dia 06/05 das 8 às 15hs, na Rua Jundiái,
nº 947, será efetuado o fechamento da via para que a empresa
Baptistella Alimentos execute a pintura do prédio. Os Agentes de
Trânsito irão providenciar e sinalizar o desvio.

Tendo em vista a suspensão de atividades da Prefeitura,
decretada para dia 30 de abril (segunda-feira), véspera de feriado,
o Departamento de Trânsito informa que o Estacionamento
Rotativo operará normalmente, no horário de costume.

COMUNICADO

principalmente no tocante aos imóveis
lindeiros,  conforme exigências dos artigos
160 da Lei Municipal nº 3.053/98 – Código
de Posturas

Como não foi possível a entrega via
correios, com retorno da correspondencia,
publica-se a presente notificação,
cientificando que a não observância dos
dispositivos legais ensejará o imediato
implemento das medidas administrativas e
judiciais pertinentes.

Itatiba, 05 de Fevereiro de 2018

Jorge Nicolau
Secretário de Planejamento e

Desenvolvimento



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 28 de abril de 2018 -  SÁBADO

Atos Oficiais da Câmara Municipal
Proposituras encaminhadas na

Sessão Ordinária realizada em 25/
0 4 / 2 0 1 8

Requerimento Nº 155/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita à SABESP - Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo,
que execute operação de camada asfáltica
na Rua Izidoro Giaretta, bairro Jardim
Esplanada, conforme especifica.

Requerimento Nº 160/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita à CPFL - Companhia Paulista
de Força e Luz, para instalação de
iluminação pública na Av. José Maria Sólido,
altura do nº 381 no Pedro Costa.

Requerimento Nº 159/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita à SABESP – Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo
a execução de tapa buraco na Rua Isidoro
Giaretta, conforme especifica.

Requerimento Nº 158/2018
Autoria: WILLIAN JOSÉ DA SILVA SOARES
Assunto: Solicita Providências da Sabesp para
reparos no afundamento do asfalto e
vazamento de água na rua Antônio Ceolim
em frente ao nº 84 no bairro San Francisco ,
conforme especifica

Requerimento Nº 157/2018
Autoria: WILLIAN JOSÉ DA SILVA SOARES
Assunto: Solicita Providências da Sabesp para
reparos no vazamento de água na rua
Angela Fatori Delforno em frente ao nº 222 no
bairro Jardim Delforno , conforme especifica.

Requerimento Nº 171/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE
OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
informações a respeito das reuniões do
Conselhos Locais de Saúde, conforme
especifica.

Requerimento Nº 170/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE
OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Deputado
Estadual Cauê Macris (PSDB) intercessão junto
ao Governo do Estado de São Paulo para
abertura de novos cursos na Fatec Itatiba,
conforme especifica.

Requerimento Nº 169/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo
(SABESP), providências sobre o vazamento
de água na Rua João Batista de Sá, em
frente ao número 155, no bairro Vila
Cremonesi, conforme específica.

Requerimento Nº 168/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo
(SABESP) em regime de urgência, que tape o
buraco localizado na Rua Jamaica, próximo
ao número 85, no bairro Jardim das Nações,
conforme específica.

Requerimento Nº 167/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita a empresa Viação Rápido
Fênix, estudos quanto a possibilidade de
uma parada de ônibus da linha Itatiba-
Bragança Paulista, no ponto localizado na
Avenida Antonio Nardi, no Parque São
Francisco, conforme especifica.

Requerimento Nº 166/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita a companhia paulista de
força e luz (CPFL) que realize que realize
vistoria em poste existente na Rua Antonio
Ferraz Costa, em frente ao nº. 784, bairro
Santa Cruz conforme especifica.

Requerimento Nº 165/2018
Autoria: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
Assunto: Solicito à CDHU fiscalização e
providências quanto à utilização irregular
de vagas de garagem nos prédios do Pedro
Costa, mais precisamente no portão de
número 650 em nosso município, conforme

especifica.

Requerimento Nº 164/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção na
rede de água e esgoto, providenciando uma
operação tapa buraco na Rua Aristides Lobo,
em frente ao nº 237, no Bairro Centro,
conforme especifica.

Requerimento Nº 163/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção na
rede de água e esgoto com urgência, na
Avenida Vicente Catalani, próximo ao nº
1880, no Bairro Jardim das Nações, conforme
especifica.

Requerimento Nº 162/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita informações sobre aquisição
de produtos junto aos produtores rurais do
município na forma que especifica
(Prefeitura).

Indicação Nº 573/2018
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE
OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito determinar
calibragem de semáforos nas ruas centrais,
conforme especifica.

Indicação Nº 572/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
a roçada e limpeza ao redor da quadra,
localizada na Rua Professor Luiz Pântano,
bairro Núcleo Habitacional Prefeito Erasmo
Chrispim, conforme especifica.

Indicação Nº 571/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
que notifique o proprietário do terreno
localizado na Rua Eugenio Leardine esquina
com a Rua João Batista de Sá, no Bairro do
Engenho, para execução de roçada e
limpeza do imóvel, conforme especifica.

Indicação Nº 570/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
a execução de limpeza da viela que liga a
Rua Sebastião Franco de Almeida com a
Rua José de Oliveira, no Bairro do Engenho,
conforme especifica.

Indicação Nº 569/2018
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal,
que notifique o proprietário do terreno
localizado na Rua Liberato Pizi, em frente ao
número 96, no Bairro do Engenho, para
execução de roçada e limpeza do imóvel,
conforme especifica.

Indicação Nº 568/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal,
estudos para verificar a possibilidade de
utilização de uma área verde existente na
Rua Caetano e Zaira, bairro Reis de Ouro,
para criação de uma área de lazer, conforme
especifica.

Indicação Nº 567/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita a manutenção e limpeza
das guias da Rua José Gonçalves
Machado, em toda extensão, bairro
Corintinha, conforme esclarece.

Indicação Nº 566/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
que realize a notificação do proprietário do
terreno existente na Rua Antonio Ferraz Costa,
ao lado do nº. 784, bairro Santa Cruz, para
execução de conserto da calçada e
limpeza, conforme especifica.

Indicação Nº 565/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
que realize a notificação do proprietário do
terreno existente na Rua Antonio Ferraz Costa
em frente ao nº. 784, bairro Santa Cruz, para
execução de poda da cerca viva, conforme
especifica.

Indicação Nº 564/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita reforma e pintura da EMEB
Profª. Inês Prado Zamboni, Av. Antonio Nardi,
100 - San Francisco.

Indicação Nº 563/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita a implantação de lombada
ou outros redutores de velocidade que o
departamento responsável julgar adequado,
na Rua Plácido Panachi, altura do nº 569 –
San Francisco.

Indicação Nº 562/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Reitera a solicitação de limpeza,
manutenção, reforma e instalação de
iluminação pública na ciclovia da Rua Mario
Vitelo – San Francisco.

Indicação Nº 561/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita execução de serviços de
máquina niveladora e cascalhamento na
Estrada Paulo Francisco Lanfranchi – Bairro
da Posse.

Indicação Nº 560/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a substituição da Placa
Indicativa de Trânsito de Mão Dupla na Rua
Francisco Giaretta Parodi, conforme
especifica.

Indicação Nº 559/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a execução de operação
tapa buraco na Rua Antonio Meneghin,
conforme especifica.

Indicação Nº 558/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a substituição da Placa
Indicativa de Nomenclatura da Rua Antonio
Meneghin, conforme especifica.

Indicação Nº 557/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Reitera a solicitação da substituição
da Placa Indicativa de Nomenclatura da
Rua Luiza Rampasso Meneghin, conforme
especifica.

Indicação Nº 556/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que
proceda uma Operação Tapa Buracos na
Rua Romeu Gava, próximo ao nº 633, no
Bairro Filomena Zupardo, com urgência,
conforme especifica.

Indicação Nº 555/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que
proceda a manutenção, na tampa de
escoamento de águas pluviais na calçada
da Avenida Maria Scavone Salvador, próximo
ao nº 50, ao lado do Corpo de Bombeiros,
no Bairro Centro, conforme especifica.

Indicação Nº 554/2018
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: Solicita com urgência estudos para
à execução de poda de árvores bem como
conserto em passeio público (calçada)
existentes na Rua Antônio Ordine no Bairro
Nossa Senhora das Graças, conforme
esclarece.

Indicação Nº 553/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita roçada e limpeza no parque
infantil da Escola Maria Teresa Degani de
Souza Profa Emeb, localizada na Avenida
Marcelo Gervasio Dian, Nº 495, Loteamento
Itatiba Park , Itatiba - SP

Indicação Nº 552/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita reiteradamente estudos para
implantação de lombada ou redutores de
velocidade, bem como melhorias na
sinalização na Rua Izabel Nogueira de
Castro, bairro Novo Horizonte, conforme
especifica.

Indicação Nº 551/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita ao sr. Prefeito Municipal

estudos para a implantação de boca de
lobos dos dois lados da Rua Verginio
Belgine, conforme especifica.

Indicação Nº 550/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita reparos nas calhas de
águas pluviais no cruzamento da Travessa
Guido Gaboardi com a Rua Francisco G.
Parodi, conforme especifica.

Indicação Nº 549/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
que realize a notificação do proprietário do
sítio localizado na Rua Luis Jarussi, em frente
ao colégio Da Vinci, Jardim Novo Horizonte,
para execução de limpeza e fechamento,
conforme especifica.

Indicação Nº 548/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
que realize a notificação do proprietário do
terreno existente na Rua Joaquim Leite dos
Santos, ao lado do nº. 34, Jardim Novo
Horizonte, para execução de roçada e
limpeza, conforme especifica.

Indicação Nº 547/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita supressão de árvore,
localizada na Rua José Simioni, em frente
ao nº. 42, Loteamento Rei de Ouro, Itatiba -
SP

Indicação Nº 546/2018
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal
que realize a notificação do proprietário do
terreno existente na Rua José Luiz Zanutto, ao
lado do nº. 150, Jardim das Laranjeiras,
para execução de roçada e limpeza,
conforme especifica.

Indicação Nº 545/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita o concerto do telhado da
área de lazer do Jardim Harmonia.

Indicação Nº 544/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita o concerto das calçadas
na Travessa José Simioni no Vila Rita.

Indicação Nº 543/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a limpeza de mato na

Avenida José Boava, altura do nº 1017 no
Jardim Nardim.

Indicação Nº 542/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a execução de poda de
árvore, na Rua Jovino Antônio Santana, altura
do nº 316 no Parque San Francisco.

Indicação Nº 541/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a execução de poda de
árvore, na Rua Alba Panzarin Degani no
Jardim Harmonia.

Indicação Nº 540/2018
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita o reparo da iluminação
pública ao entorno da quadra do Jardim
Harmonia.

Indicação Nº 539/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a execução de operação
tapa buraco na Rua Santo Antonio, conforme
especifica.

Indicação Nº 538/2018
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita a execução de operação
tapa buraco na Travessa André Zilioli,
conforme especifica.

Moção Nº 27/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Congratulações às empresas
participantes do Programa Adote o Verde.

Moção Nº 26/2018
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Congratulações ao Rotary Clube
pelo sucesso de suas Campanhas de
Doação de Sangue.

Moção Nº 25/2018
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Congratulações à equipe do
Crispolândia F.C. pela conquista do Vice-
Campeonato Varzeano de Futebol de Itatiba
2018.

Moção Nº 24/2018
Autoria: JOSÉ ROBERTO ALVES FEITOSA
Assunto: Congratulações à equipe do San
Francisco F.C. pela conquista do
Campeonato Varzeano de Futebol de Itatiba
2018.


